
—  36  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16212-7-2019

    DECRETO  25 giugno 2019 .

      Modifica del decreto 7 aprile 2014 recante «Procedure per 
il rilascio dell’autorizzazione all’imbarco e trasporto marit-
timo e per il nulla osta allo sbarco e al reimbarco su altre 
navi (    transhipment    ) delle merci pericolose».    

     IL COMANDANTE GENERALE
DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 Vista la legge 5 giugno 1962, n. 616, sulla sicurezza 
della navigazione e della vita umana in mare; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 no-
vembre 1991, n. 435, e successive modifiche ed integra-
zioni, che approva il regolamento per la sicurezza della 
navigazione e della vita umana in mare; 

 Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive mo-
difiche e integrazioni, recante riordino della legislazione 
in materia portuale, ed in particolare l’art. 3 che attribuisce 
la competenza in materia di sicurezza della navigazione al 
Comando generale del Corpo delle capitanerie di porto; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 6 giu-
gno 2005, n. 134 concernente regolamento recante disci-
plina per le navi mercantili dei requisiti per l’imbarco, il 
trasporto e lo sbarco di merci pericolose; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
cante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche ed in partico-
lare l’art. 4 relativo alle attribuzioni dei dirigenti; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 11 febbraio 2014, n. 72, recante riorganizzazione 
del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed in par-
ticolare l’art. 13 relativo alle attribuzioni del Comando 
generale del Corpo delle capitanerie di porto; 

 Visto il decreto legislativo 19 agosto 2005, n. 196 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni, attuazione della diretti-
va n. 2002/59/CE, e successive modifiche ed integrazioni, 
relativa all’istituzione di un sistema comunitario di mo-
nitoraggio e di informazione sul traffico navale e d’infor-
mazione come modificata dalla direttiva n. 2009/17/CE; 

 Visto il decreto dirigenziale 7 aprile 2014, n. 303 recante 
procedura per il rilascio dell’autorizzazione all’imbarco e 
trasporto marittimo e per il nulla osta allo sbarco e al reim-
barco su altre navi (   transhipment   ) delle merci pericolose; 

 Visto il decreto dirigenziale n. 449/2018 in data 3 mag-
gio 2018 concernente composizione e compiti del Gruppo 
di lavoro merci pericolose; 

 Viste le proposte avanzate dalla Federazione naziona-
le agenti raccomandatari marittimi e mediatori marittimi 
afferenti la modifica del decreto dirigenziale n. 303/2014, 
avanzate con e-mail datata 5 gennaio 2018, come suc-
cessivamente ed ulteriormente dettagliate con note prot. 
n. 148 e 149 in data 19 febbraio 2018; 

 Ritenuto necessario aggiornare le procedure stabilite 
con il citato decreto dirigenziale n. 303/2014, allo scopo 
di semplificare le procedure di imbarco e trasporto marit-
timo delle merci pericolose; 

 Visto il parere favorevole sulla proposta di modi-
fica delle procedure previste dal decreto dirigenziale 
n. 303/2014, espresso dal    Correspondance Group    costi-
tuito con i rappresentanti di alcune direzioni marittime; 

 Visto il parere favorevole sulla proposta di modi-
fica delle procedure previste dal decreto dirigenziale 
n. 303/2014 espresso dal Gruppo di lavoro merci perico-
lose nel corso delle sedute rispettivamente del 7 febbraio 
2018 e del 10 aprile 2019; 

  Decreta:    

  Art. 1.

      All’art. 6 dell’allegato al decreto in data 7 aprile 2014, 
citato in premessa viene aggiunto, al punto 6.2, il seguen-
te secondo capoverso:  

 «Limitatamente alle unità diverse da    full container   , 
possono essere presentate ulteriori istanze, successive 
alla prima, tese ad ottenere autorizzazioni all’imbarco e 
trasporto ovvero nulla osta allo sbarco delle merci perico-
lose in colli di ulteriori carichi riferite alla medesima nave 
(utilizzando il modello in annesso 3).».    

  Art. 2.

     All’art. 6 dell’allegato al decreto in data 7 aprile 2014, 
citato in premessa il punto 6.3 lettera   b)    numero 4 è abro-
gato e sostituito dal seguente:  

 «4. codice alfanumerico del contenitore o dei con-
tenitori cisterna. È ammesso l’utilizzo del numero di 
   booking    con obbligo da parte dell’armatore, ovvero del 
raccomandatario marittimo, ovvero del comandante della 
nave di inserire il codice alfanumerico del contenitore o 
dei contenitori cisterna su sistema informatico PMIS (o in 
modalità cartacea per i porti ancora sprovvisti di sistema 
PMIS) non appena in possesso dello stesso e comunque 
prima dell’ingresso del contenitore in porto, pena la deca-
denza dell’autorizzazione rilasciata».    

  Art. 3.

     L’annesso 4 allegato al decreto in data 7 aprile 2014, 
citato in premessa è abrogato e sostituito da quello alle-
gato al presente decreto.    

  Art. 4.

     Il presente decreto, unitamente al suo annesso che ne 
costituisce parte integrante, è pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana ed entra in vigore dal 
giorno successivo alla sua pubblicazione, con esclusione 
di quanto previsto dagli articoli 2 e 3, che entreranno in 
vigore al sesto mese successivo alla data di pubblicazione 
del presente decreto.  

 Roma, 25 giugno 2019 

 Il Comandante generale: PETTORINO   



—  37  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16212-7-2019

  

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 A

nn
es

so
 4

 
(D

ec
re

to
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

. 5
65

/2
01

9 
 d

el
 2

5/
06

/2
01

9)
 

    
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

LI
ST

A
 D

EL
LE

 M
ER

C
I P

ER
IC

O
LO

SE
 D

A
 IM

B
A

R
C

A
R

E 
O

 S
B

A
R

C
A

R
E 

(1
)  

LI
ST

 O
F 

D
A

N
G

ER
O

U
S 

G
O

O
D

S 
TO

 L
O

A
D

IN
G

 A
N

D
 U

N
LO

A
D

IN
G

 (1
) 

N
A

V
E

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  P

ar
te

nz
a/

ar
riv

o 
de

l _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
S

H
IP

 
 

 
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 D
at

e 
of

 d
ep

ar
tu

re
/a

rr
iv

al
 

P
or

to
 d

i _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
O

rm
eg

gi
o 

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
P

or
t o

f 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 B

er
th

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Po
rt

o 
di

 
de

st
in

az
io

ne
/ 

pr
ov

en
ie

nz
a 

 
Po

rt
 o

f 
de

st
in

at
io

n/
 

or
ig

in
 

(2
) 

N
um

er
o 

U
N

 
 

U
N

 
N

um
be

r

N
om

e 
di

 
sp

ed
iz

io
ne

 
ap

pr
op

ria
to

 
 

Pr
op

er
 S

hi
pp

in
g 

N
am

e 
 (3

)  

C
la

ss
e 

o 
di

vi
si

on
e 

 
C

la
ss

 o
r 

D
iv

is
io

n 

 
R

is
ch

io
/i 

su
ss

id
ia

rio
/i

 
Su

bs
id

ia
ry

 
ris

k 

G
ru

pp
o 

di
 

im
ba

lla
gg

io
 

 
Pa

ck
in

g 
G

ro
up

 
(4

)  

Ti
po

 d
i i

m
ba

lla
gg

io
 

(e
ve

nt
ua

lm
en

te
 in

te
gr

at
o 

da
l 

co
di

ce
 id

en
tif

ic
az

io
ne

) 
 

Ty
pe

 o
f P

ac
ka

gi
ng

 (p
os

si
bl

y 
su

pp
le

m
en

te
d 

by
 c

od
e 

fo
r 

de
si

gn
at

in
g 

ty
pe

s)
 

 (5
) (

7)
 (8

)  

N
um

er
o 

co
lli

 
 

nu
m

be
r o

f  
pa

ck
ag

es
 

M
as

sa
 lo

rd
a 

o 
ne

tta
 o

 
 v

ol
um

e 
 

 
gr

os
s 

or
 n

et
 

m
as

s 
or

 
vo

lu
m

e 
(6

)   

C
od

ic
e 

al
fa

nu
m

er
ic

o 
de

l c
on

te
ni

to
re

 o
 n

um
er

o 
di

 
bo

ok
in

g/
re

fe
re

nc
e 

nu
m

be
r  

o 
ta

rg
a 

o 
si

gl
a 

un
ità

 d
i 

tr
as

po
rt

o 
de

l c
ar

ic
o 

e/
o 

ch
ia

tta
 

 A
lp

ha
nu

m
er

ic
al

 c
od

e 
of

 th
e 

co
nt

ai
ne

r o
r b

oo
ki

ng
 

nu
m

be
r/r

ef
er

en
ce

 n
um

be
r o

r l
ab

el
 o

r s
ym

bo
l o

f 
C

TU
 o

r b
ar

ge
 

 (9
)  

N
um

er
o 

bo
ok

in
g/

re
fe

re
nc

e 
nu

m
be

r  
C

od
ic

e 
al

fa
nu

m
er

ic
o 

de
l c

on
te

ni
to

re
 

              
 

                 
    

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 



—  38  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 16212-7-2019

 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 A

nn
es

so
 4

 
(D

ec
re

to
 d

iri
ge

nz
ia

le
 n

. 5
65

/2
01

9 
de

l 2
5/

06
/2

01
9)

 
 Fi

rm
a 

de
l r

ac
co

m
an

da
ta

rio
 m

ar
itt

im
o,

 d
el

l'a
rm

at
or

e 
o 

de
l c

om
an

da
nt

e 
de

lla
 n

av
e:

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

 
S

ig
na

tu
re

 o
f t

he
 a

ge
nt

, o
w

ne
r o

r m
as

te
r o

f t
he

 v
es

se
l: 

 N
O

TE
:  

N
O

TE
S

: 
(1

) 
D

ev
e 

es
se

re
 c

om
pi

la
ta

 u
na

 li
st

a 
pe

r l
’im

ba
rc

o 
ed

 u
na

 li
st

a 
pe

r l
o 

sb
ar

co
. 

S
ha

ll 
be

 fi
lle

d 
a 

lis
t f

or
 lo

ad
in

g 
an

d 
a 

lis
t f

or
 u

nl
oa

di
ng

. 
 

(2
) 

P
or

to
 d

i d
es

tin
az

io
ne

: v
a 

in
di

ca
to

 p
er

 le
 m

er
ci

 d
a 

im
ba

rc
ar

e.
 P

or
to

 d
i p

ro
ve

ni
en

za
: v

a 
in

di
ca

to
 p

er
 le

 m
er

ci
 d

a 
sb

ar
ca

re
.  

Th
e 

po
rt 

of
 d

es
tin

at
io

n:
 s

ho
ul

d 
be

 s
ta

te
d 

fo
r t

he
 g

oo
ds

 to
 b

e 
lo

ad
ed

. T
he

 p
or

t o
f o

rig
in

: s
ho

ul
d 

be
 s

ta
te

d 
fo

r t
he

 g
oo

ds
 to

 b
e 

un
lo

ad
ed

. 
 

(3
) 

D
en

om
in

az
io

ne
 ri

po
rta

ta
 n

el
la

 p
ar

te
 3

 d
el

 c
od

ic
e 

IM
D

G
/A

D
R

/R
ID

; l
e 

so
st

an
ze

 in
cl

us
e 

ne
ll'a

nn
es

so
 II

I a
lla

 M
ar

po
l 7

3/
78

 d
ev

on
o 

es
se

re
 in

di
ca

te
 c

on
 la

 d
iz

io
ne

 
  

”IN
Q

U
IN

A
N

TE
 M

A
R

IN
O

” M
A

R
IN

E
 P

O
LL

U
TA

N
T.

 
 

Li
st

ed
 in

 P
ar

t 3
 o

f t
he

 C
od

e 
IM

D
G

 / 
A

D
R

/R
ID

; f
or

 s
ub

st
an

ce
s 

in
cl

ud
ed

 in
 a

nn
ex

 II
I t

o 
th

e 
M

A
R

P
O

L 
73

/7
8 

m
us

t b
e 

in
di

ca
te

d 
"M

A
R

IN
E

 P
O

LL
U

TA
N

T"
. 

 (4
) 

N
on

 p
re

vi
st

o 
pe

r l
e 

m
er

ci
 p

er
 le

 q
ua

li 
no

n 
è 

es
pr

es
sa

m
en

te
 in

di
ca

to
 n

el
 c

od
ic

e 
IM

D
G

/A
D

R
/R

ID
. 

N
ot

 p
ro

vi
de

 if
 n

ot
 e

xp
re

ss
ly

 s
ta

te
d 

in
 th

e 
IM

D
G

/A
D

R
/R

ID
 C

od
e.

 
 

(5
) 

Il 
co

di
ce

 d
i i

de
nt

ifi
ca

zi
on

e 
im

ba
lla

gg
io

 n
on

 è
 p

re
vi

st
o 

 p
er

 le
 c

is
te

rn
e 

e 
 p

er
 le

  c
la

ss
i 2

 e
 7

,  
no

nc
hé

 p
er

 le
 a

ltr
e 

m
er

ci
 p

er
 le

 q
ua

li 
no

n 
è 

es
pr

es
sa

m
en

te
 in

di
ca

to
 n

el
 

co
di

ce
 IM

D
G

/A
D

R
/R

ID
. 

C
od

e 
fo

r d
es

ig
na

tin
g 

ty
pe

s 
of

 p
ac

ka
gi

ng
 is

 n
ot

 p
ro

vi
de

d 
fo

r t
an

ks
, a

nd
 fo

r c
la

ss
 2

 a
nd

 7
, a

nd
 fo

r a
ll 

ot
he

r g
oo

ds
 fo

r w
hi

ch
 it

 is
 n

ot
 e

xp
re

ss
ly

 s
ta

te
d 

in
 th

e 
IM

D
G

/A
D

R
/R

ID
 C

od
e.

 
 

(6
) 

S
pe

ci
fic

ar
e 

se
 m

as
sa

  l
or

da
 o

 n
et

ta
, e

sp
re

ss
a 

in
 K

g.
 Il

 v
ol

um
e 

de
ve

 e
ss

er
e 

es
pr

es
so

 in
 li

tri
. 

S
pe

ci
fy

 w
he

th
er

 n
et

 o
r g

ro
ss

 m
as

s,
 e

xp
re

ss
ed

 in
 K

g 
Th

e 
vo

lu
m

e 
m

us
t b

e 
ex

pr
es

se
d 

in
 li

te
rs

. 
 

(7
) 

P
er

 le
 m

er
ci

 p
er

ic
ol

os
e 

im
ba

lla
te

 in
 q

ua
nt

ità
 li

m
ita

te
 d

ev
e 

es
se

re
 in

di
ca

to
 “q

ua
nt

ità
 li

m
ita

te
” o

 “L
TD

-Q
TY

”. 
Fo

r d
an

ge
ro

us
 g

oo
ds

 p
ac

ke
d 

in
 li

m
ite

d 
qu

an
tit

ie
s 

m
us

t b
e 

in
di

ca
te

d 
"li

m
ite

d 
qu

an
tit

y"
 o

r "
LT

D
 Q

TY
-"

. 
 

(8
) 

P
er

 le
 m

er
ci

 p
er

ic
ol

os
e 

im
ba

lla
te

 in
 q

ua
nt

ità
 e

se
nt

i d
ev

e 
es

se
re

 in
di

ca
to

 “q
ua

nt
ità

 e
se

nt
i” 

o 
“e

xc
ep

te
d 

qu
an

tit
ie

s”
. 

Fo
r d

an
ge

ro
us

 g
oo

ds
 p

ac
ke

d 
in

 e
xc

ep
te

d 
qu

an
tit

ie
s 

sh
al

l b
e 

in
di

ca
te

d 
"e

xc
ep

te
d 

qu
an

tit
y"

 ".
 

 (9
) 

U
na

 v
ol

ta
 in

se
rit

o 
il 

co
di

ce
 a

lfa
nu

m
er

ic
o 

de
l c

on
te

ni
to

re
 o

 d
ei

 c
on

te
ni

to
ri 

ci
st

er
na

 è
 o

bb
lig

at
or

io
 in

vi
ar

e 
al

l’A
ut

or
ità

 M
ar

itt
im

a 
il 

pr
es

en
te

 a
nn

es
so

 s
u 

su
pp

or
to

 in
fo

rm
at

ic
o 

P
M

IS
 o

 c
ar

ta
ce

o.
 L

’in
se

rim
en

to
 d

el
 n

um
er

o 
di

 b
oo

ki
ng

 è
 a

m
m

es
so

 E
S

C
LU

S
IV

A
M

E
N

TE
 p

er
 q

ua
nt

o 
at

tie
ne

 le
 is

ta
nz

e 
di

 IM
B

A
R

C
O

 
O

nc
e 

th
e 

al
ph

an
um

er
ic

 c
od

e 
of

 th
e 

co
nt

ai
ne

r 
or

 o
f t

he
 ta

nk
 c

on
ta

in
er

s 
ha

s 
be

en
 in

se
rte

d,
 it

 is
 c

om
pu

ls
or

y 
to

 s
en

d 
th

is
 a

nn
ex

 to
 th

e 
M

ar
iti

m
e 

A
ut

ho
rit

y 
on

 a
 P

M
IS

 o
r 

pa
pe

r f
or

m
.  T

he
 in

cl
us

io
n 

of
 th

e 
bo

ok
in

g 
nu

m
be

r i
s 

al
lo

w
ed

 O
N

LY
 w

ith
 re

ga
rd

 to
 th

e 
re

qu
es

ts
 o

f L
O

A
D

IN
G

 

  19A04573


